Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lenka Němcová

CULPA IN CONTRAHENDO

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 18. 3. 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 18. 3. 2009

.....

Poděkování

Děkuji panu Prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky a pomoc při vypracování této práce.

V Praze dne 18. 3. 2009

.....

Úvod 6
1. Pojem..... 8
2. Obecné vymezení..... 8
3. Jednání o uzavření smlouvy a okamžik jejího uzavření 11
3.1. Okamžik uzavření smlouvy 11
3.2. Předšmluvní stadium a vymezení vztahu jednajících stran 11
4. CIC v českém právním řádu..... 13
5. Vztah CIC k ustanovením OZ..... 14
5.1. Neplatnost právního úkonu; § 42 OZ 14
5.2. Obecná povinnost; § 415 OZ 15
5.3. Jednání proti dobrým mravům; § 424 OZ 16
6. Vztah CIC a dobré víry 17
7. Typy předšmluvní odpovědnosti 18
8. Náhrada škody podle OZ v souvislosti s CIC..... 19
9. Vztah CIC k obchodnímu právu 20
10. Letter of intent 21
10.1. Označení 22
10.2. Právní závaznost 22
10.3. Souvislost s jednáním v dobré víře 24
11. Úprava CIC v právních řádech jednotlivých zemí 25
11.1. Německo 25
11.1.1. Historie..... 25
11.1.2. Právní povaha CIC..... 26
11.1.3. Zakotvení CIC v právním řádu, tj. v BGB..... 27
11.1.4. Odpovědnost 3. osoby z CIC 27
11.1.5. CIC a náhrada škody..... 28
11.2. Rakousko 30
11.3. Švýcarsko..... 30
11.4. Polsko..... 31
12. Judikatura českých soudů..... 32
12.1. Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 29 Odo 1166/2004 32
13. Judikatura německých soudů..... 37
13.1. Linoleumrollenfall 37
13.2. Judikatura BGH posledních let 37
14. Oblast evropského práva..... 41
14.1. Společný referenční rámec..... 42
14.2. Principles of European Contract Law 42
14.2.1. Aplikace PECL 43
14.2.2. Obsah PECL 43
15. Oblast mezinárodního práva 45
15.1. UNIDROIT principy mezinárodních obchodních smluv..... 45
15.2. Tzv. Řím II..... 45
15.3. Bruselská úmluva ve světle judikatury Evropského soudního dvora 46
16. Návrh nového civilního kodexu 48
16.1. Návrh občanského zákoníku a připomínkové řízení..... 48
16.2. Návrh občanského zákoníku ve vztahu k evropskému právu..... 51
17. Závěr 52

Seznam zkratek

BGB Bürgerliches Gesetzbuch; německý občanský zákoník
BGH Bundesgerichtshof, Spolkový soudní dvůr
CEC Evropský smluvní zákoník
CIC culpa in contrahendo; tzv. předsmuvní odpovědnost
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
PECL Principy evropského smluvního práva
UNIDROIT nezávislá mezivládní organizace, jejíž cílem je sledovat potřeby a metody pro modernizaci a harmonizaci soukromého a zejména obchodního práva jak států tak skupin států.

Úvod

Právní institut culpa in contrahendo představuje jeden z nejzajímavějších institutů moderního civilního práva.

Označení, kterých se pro tento institut používá je několik, obecně však lze říct, že na úrovni právních řádů jednotlivých států, stejně jako na úrovni mezinárodní, se vžil latinský název culpa in contrahendo, ze kterého pak vychází jeho jednotlivé překlady do národních jazyků.

Institutem CIC se rozumí odpovědnost za zavinění v předmluvním stadiu. Stěžejní pro popsání CIC bude tedy zejména vymezení toho, v jakém postavení se nacházejí strany, které mezi sebou jednájí o uzavření smlouvy, tj. zda mezi nimi vzniká vztah, jakou má povahu a jaká práva a povinnosti s sebou přináší.

Při jednání potenciálních smluvních stran o uzavření smlouvy dochází v praxi často ke zneužívání postavení, snaze nekalým a nepoctivým způsobem poškodit druhou stranu atd., a proto je potřeba takovým situacím předcházet, tzn. poskytnout právní ochranu stranám v rámci jednání a klást důraz na jejich ochranu při uplatňování nároku na náhradu příp. vzniklé škody.

Pozornost bude věnována vztahu smluvní autonomie (tj. svobodě rozhodování o tom, jaký kontrakt, s kým a jakým obsahem bude uzavřen) a CIC.

Otázka, jakou povahu CIC má, tzn. je-li povahy smluvní či deliktní bude také předmětem posouzení.

Jde-li o počátky institutu CIC, jsou tyto spojeny s Německem, kde se v polovině 19. století začíná rozvíjet nauka Rudolfa von Jheringa, který je považován za otce CIC. Culpa in contrahendo se však dnes objevuje nejen na poli německého práva, ale i jinde ve světě. Popsána tedy bude jak současná situace v České republice, tak i v dalších státech Evropy (např. Německu, Rakousku, Polsku). Zajímavé bude pozorovat, jaké postupy jednotlivé země ve vztahu k CIC zvolily, tj. kde se stal výslovnou součástí právních řádů, záležitostí judikatury příp. odborné nauky a nebo kde je jeho existence opomíjena. Při porovnání jednotlivých právních úprav se zaměřím na Německo, které je s tímto institutem spjato velmi pevně a kde lze nalézt jeho samotné kořeny.

Z důvodu značného významu, který je institutu předsmluvní odpovědnosti přiznán na mezinárodní úrovni, zmíním také jednotlivé úmluvy, principy či zásady, spojené s institutem CIC.

Ve své práci se, v souladu se zadaným úkolem, pokusím vymezit a obsáhnout pojem a podstatu právního institutu CIC ve vztahu k našemu platnému právnímu řádu, a to také s ohledem na připravovaný civilní kodex, který znamená průlom v oblasti soukromého práva a v zakotvení principů týkajících se tzv. předsmluvní odpovědnosti. Přístup k institutu CIC se na našem území mění a lze říct, že předsmluvní odpovědnost nabývá na významu (především díky jejímu diskutování v rámci příprav nového občanského zákoníku). Je to dáno pravděpodobně také ohlednutím se do jiných právních řádů, kde CIC stal běžnou součástí právního života a podporuje tak zejména právní jistotu ve vztazích mezi kontrahujícími osobami.

V současné době lze vycházet při posuzování CIC z platných ustanovení občanského a obchodního zákoníku, která se zdají být aplikovatelná i na oblast CIC, proto je jim také věnována pozornost.

Bez zajímavosti nejsou ani jednotlivá rozhodnutí soudů vycházejících z praktického dopadu tohoto institutu na životy lidí, a proto se jimi budu také zabývat. Neopomenu popsat postoj, který k institutu CIC zaujal Nejvyšší soud České republiky v jednom ze svých rozhodnutí týkajících se předsmluvní odpovědnosti a také uvedu příklady z rozhodování německých soudů a Evropského soudního dvoru.

Práce vychází z právního stavu ke dni 18. 3. 2009.

1. Pojem

Právní institut culpa in contrahendo (dále jen „CIC“) je latinským souslovím, které je vykládáno různými způsoby. Jedním z nich je *zavinění při uzavírání smlouvy*¹, dalším odpovědnost za zavinění v předmluvním stádiu, tzv. *předmluvní odpovědnost*². Lze se setkat i s charakteristikou jako *odpovědnost za různé druhy nekorektního jednání v předmluvním stadiu*³ nebo *závazek jednat o smlouvě v souladu s dobrou vírou*.⁴

Ačkoli je institut CIC pojímán různými způsoby, jedná se vždy o jeden a tentýž právní institut. V této práci budu dále používat označení, podle mého názoru nejvýstižnější, a to „předmluvní odpovědnost“ popř. CIC.

2. Obecné vymezení


[…]

které nejsou potenciálními smluvními stranami, ale i v rozhodnutích, která jsou popsána v této práci. Jedná se o proslulý případ uklouznutí na banánové slupce v obchodním domě (Bananenschalenfall) či spadnutí role linolea na zákaznici v obchodě (Linoleumrollenfall). Ze současné judikatury jsem zpracovala zajímavá rozhodnutí týkající se zejména poučovací povinnosti (tj. povinnosti poskytnout informace podstatné pro uzavření smlouvy) a následky porušení této povinnosti tak, jak je chápe Německý spolkový soud.

S ohledem na platný právní řád České republiky by se mohlo zdát, že CIC v něm nenašla své místo. Je pravdou, že výslovná právní úprava CIC není v platném občanském zákoníku obsažena, tato mezera je však vyplňována odkazy na platná ustanovení OZ, která jsou aplikovatelná i na případy předsmuvní odpovědnosti. Jedná se zejména o ustanovení § 42, § 415, § 420 OZ. K možnosti jejich využití se přiklání i Nejvyšší soud.

První ze zmiňovaných ustanovení se týká povinnosti nahradit škodu vzniklou v souvislosti se zaviněným protiprávním způsobem neplatnosti právního úkonu. Ustanovení § 415 OZ obsahuje závaznou právní povinnost každého dodržovat nejen povinnosti uložené právními předpisy a povinnosti převzaté smluvně, ale počínat si natolik obezřetně, aby jednáním či opomenutím nevznikla škoda jiným ani jemu samému. Ustanovení § 420 OZ pak upravuje obecnou odpovědnost osoby za škodu při porušení povinnosti. Domnívám se, že v době, kdy předsmuvní odpovědnost není pozitivně upravena platným právním řádem jsou tato ustanovení východiskem pro úpravu vztahů mezi potenciálními smluvními stranami jednajícími o uzavření smlouvy, a to s ohledem na právní jistotu při uplatňování práv, která je jim tímto poskytována. Tato ustanovení však nenahrazují dostatečným způsobem výslovnou právní úpravu CIC, která by měla být tomuto dlouho neprávem opomíjenému institutu „dopřána“ novým občanským zákoníkem.

Pokud se jedná o náhradu škody vzniklé jedné potenciální smluvní straně v důsledku porušení povinností druhou stranou při vyjednávání, lze vycházet z rozhodnutí Nejvyššího soudu (mj. jednoho z mála, které se institutem CIC zabývá a zaujímá k němu určité stanovisko). Podle soudu vznikají potenciálním smluvním partnerům v souvislosti s jednáním o uzavření smlouvy a přípravou návrhu smlouvy zpravidla náklady, jejichž povaha a výše závisí na typu předpokládané smlouvy, s jejichž vynaložením musí strany počítat bez ohledu na to, zda zamýšlená smlouva bude nakonec uzavřena či nikoliv. Vynaložení těchto „obvyklých“ provozních nákladů přitom za odškodnitelnou majetkovou újmu ve smyslu ustanovení § 420 OZ považovat podle soudu nelze. Oproti tomu v případě vynaložení nákladů, které nelze považovat za běžné (obvyklé), a jejichž potřeba vyvstane v důsledku specifických požadavků druhé strany, nelze vyloučit možnost jejich posouzení jako škody podle ustanovení § 420 OZ.

Uvedené rozhodnutí má zásadní význam s ohledem na chybějící pozitivní právní úpravu CIC. Jeho pojetí předšmluvní odpovědnosti však není tolik extensivní jako je tomu v Německu.

K tomu, jaký vztah existuje mezi stranami v době, kdy spolu vyjednávají o uzavření smlouvy, se však soud nezmiňuje, což je mu nutné vytknout zejména proto, že neexistuje jednotný názor na posouzení povahy tohoto vztahu. Nejpravděpodobněji se však bude jednat o závazkový vztah se specifickými povinnostmi.

Pozitivní je však nepochybně závěr soudu, týkající se povahy předšmluvní odpovědnosti jako tzv. mimosmluvní, s čímž lze bez dalšího souhlasit.

Velmi blízko k předšmluvní odpovědnosti mají i tzv. letters of intent, tj. dopisy o záměru, proto je jim v této práci také věnována pozornost. Jedná se o listiny vyhotovované v průběhu jednání o uzavření smlouvy, v nichž jsou zachyceny výsledky dosavadního jednání nebo záměry stran pro jeho další pokračování. Setkat se s nimi lze zejména na poli mezinárodního obchodu. Tyto dopisy zásadně nejsou právně závazné a nemají právní účinky. To však neplatí bezvýjimečně. Pokud je jejich obsahem např. důvěrná informace, její vyjádření nebo zneužití může vést k náhradě škody.

Při posouzení právní úpravy CIC v několika státech Evropy, lze nalézt jak určitou podobnost, tak i rozdílné znaky. Právní řády jednotlivých zemí obsahují buď výslovnou právní úpravu institutu předšmluvní odpovědnosti (Polsko, Německo) anebo tento institut sice uznávají, ale výslovně neupravují (Rakousko).

Z důvodu chybějící výslovné právní úpravy v platném právním řádu České republiky je bezpochyby přínosné, že s ní navrhovaný občanský zákoník již počítá. Vyplnění mezery v platném právním řádu považuji za krok správným směrem, a to nejen z důvodu právní jistoty stran při jednání o uzavření smlouvy, která s sebou často nesou značné náklady ať již materiální či nemateriální povahy (jak obvyklé, tak i neobvyklé), ale zejména ochrany jejich právních zájmů a dobré víry.

Strany tak budou moci v souvislosti s právní úpravou CIC vstupovat do náročných jednání a zároveň počítat s ochranou, kterou jim právní řád poskytne. Na tuto

úpravu bude však potřeba ještě nějakou dobu počkat. Návrh nového občanského zákoníku se prozatím nachází ve stadiu po zapracování připomínek a v krátké době se jím bude zabývat vláda.
