Posudek na diplomovou práci Lenky Němcové
„Culpa in contrahendo“
(56 stran)

Datum odevzdání: 25.3.2009

Autorka se v posuzované diplomové práci zabývá právně i společensky závažnou a v souvislosti s probíhajícím legislativním procesem návrhu nového občanského zákoníku i aktuální otázkou předsmuvní odpovědnosti. Jde o původní a nové téma, které je zatím v České republice zpracováno jen v několika odborných časopiseckých člancích; to na rozdíl od pohledu zahraničního, kde je otázce předsmuvní odpovědnosti věnována v teorii i v právní praxi výrazně větší pozornost.

Ke kladům předložené práce patří, že autorka vykládá podstatu zkoumaného institutu v takové šíři a hloubce, která výrazně přesahuje obvyklou úroveň diplomových prací.

Předložená práce přesvědčivě prokazuje autorčinu právnickou erudici. Rozbor českého přístupu k otázce předsmuvní odpovědnosti včetně rozboru relevantního rozhodnutí NS zasluhuje plné absolutorium. Jde o výklad přehledný, pečlivě uspořádaný, vyčerpávající, podaný kultivovaným způsobem, který respektuje všechna pravidla vědecké práce. Autorka správně poukazuje na problémy, které nedostatek výslovné úpravy předsmuvní odpovědnosti v právní praxi přináší. Má navíc dokonalý přehled o úpravě tohoto institutu jak ve vybraných evropských zemích (Německo, Rakousko, Švýcarsko, Polsko), tak i v oblasti evropského práva (zejména PECL), a to nejen v oblasti právní teorie, nýbrž i právní praxe (v té souvislosti však upozorňuji na nepřiléhavě použitý termín „ručení“ na str. 37, bod 13.1., když správněji by se měl použít termín „odpovědnost“).

Její kritické postřehy, náměty či doporučení k nové právní úpravě jsou argumentačně dobře podložené. Předložená diplomová práce se tak může stát dobrým základem i pro pozdější práci rigorózní.

Práci hodnotím velmi kladně a navrhuji ji klasifikovat známkou výborně. K rozpravě doporučuji problematiku pozitivního a negativního zájmu.

V Praze dne 13.5.2009

Prof. JUDr. Jan Dvůřák, CSc.